Total (aux prix de 2005) 11 594 266 12 526 754 12 322 265
   100,0% 108,0% 106,3%

Total (aux prix de 2012) 14 259 484 15 406 327 15 154 832
(en supposant un taux d'inflation de 3 % par an)

ICC-ASP/4/23
Page 20

5.2 Valeur actuelle nette

60. Bien que le chiffre le plus pertinent soit le montant annuel qui sera à la charge de la
CPI, la valeur actuelle nette de chaque option est la somme des coûts annuels multipliée par
leur valeur temporelle respective. Le taux d'actualisation appliqué est de 7 % et les prix sont
ceux de 2012.

 Arc TPIY Alexanderkazerne
 (en euros) (en euros) (en euros)
Coûts annuels 14,3 millions 15,4 millions 15,15 millions
Valeur actuelle nette (25 ans) 180,9 millions 194,9 millions 191,7 millions

5.3 Analyse de sensibilité

61. L'analyse de sensibilité a pour but de déterminer l'impact sur le résultat général des
variations des divers paramètres. Qu'adviendrait-il, par exemple, si le taux d'intérêt est
supérieur de 1 % au taux prévu ?

62. Le tableau ci-après montre l'impact sur chacune des trois options d'une variation de
l'un des paramètres:

  Impact sur la charge annuelle totale
 Variation Arc TPIY Alexkaz.
Taux d'intérêt + 1 % 2,9 % 4,0 % 8,0 %
Taux d'intérêt - 1 % -2,8 % -3,8 % -7,6 %
Prix de la
construction/m²

+ 10 % 2,1 % 4,7 % 5,8 %

Prix du terrain/m² + 10 % 0,4 % 0,5 % 1,2 %
Coût d'exploitation/m² + 10 % 1,9 % 1,5 % 1,5 %
Coût d'entretien/m² + 10 % 0,6 % 0,7 % 1,3 %
Effectifs + 100 personnes 8,0 % 7,4 % 7,2 %
Effectifs - 100 personnes -8,0 % -7,4 % -7,2 %

63. Les paragraphes qui suivent expliquent le raisonnement à la base de ces chiffres.

Taux d'intérêt

64. L'impact d'une variation du taux d'intérêt dépend du pourcentage représenté par les
nouvelles adjonctions: plus il y a de nouveaux bâtiments (comme dans le cas de
l'Alexanderkazerne), et plus marqué sera l'impact du taux d'intérêt. Il importera par
conséquent de maintenir les taux d'intérêt au niveau le plus faible possible, spécialement dans
le cas de l'Alexanderkazerne.

Prix de la construction

65. L'impact des variations des prix de la construction est lié au nombre des nouveaux